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دریکشرکتدانشبنیان؛
محلولضدعفونیکنندهگیاهیبا

استفادهاززنیانتولیدشد
ســپهرغرب، گروه کاردانش: يک شرکت دانش بنیان 
موفق به افزايش ظرفیــت تولید محلول ضد عفونی کننده 
سطوح، دست و میوه و ســبزيجات طبیعی، بر پايه گیاه 

زنیان شده است.
بی بی فاطمه حقیرالسادات، مدیر عامل یک شرکت دانش بنیان 
تولیــد محلول ضد عفونی کننده گفت: اســپری آنتــی  باکتریال 
لایفوزوم زنیان یکی از پنج محصول تولید شــده در شرکت است 

که فرم لیپوزومه اسانس گیاه زنیان است.
وی افزود: فرمولاســیون استفاده شــده در فرم لیپوزومی این 
محصول سبب بهبود و افزایش خواص آنتی باکتریال اسانس گیاه 
زنیان شــده اســت. نتایج حاصل از تحقیقات حاکی از اثرگذاری 
بالای این محصول در برابر طیف بســیار وســیعی از باکتری های 
گرم مثبت و منفی بوده اســت. بر این اســاس ظرفیت تولید این 

محصول در این عرصه به تولید انبوه افزایش یافته است.
حقیرالسادات در مورد میزان تولید محلول ضد عفونی کننده، در 
این شــرکت گفت: با توجه به شیوع بیماری کووید 19 و نیاز مردم 
استان یزد به محلول های ضد عفونی، ظرفیت تولید را افزایش دادیم. 
در گذشته حداکثر ظرفیت تولیدی شرکت 100 لیتر بود اما با افزایش 
ظرفیت تولید در این ایام، روزهایی بین 500 لیتر تا یک تن نیز تولید 
داشتیم به طوری که در مجموع از 28 اسفند تا 8 فروردین توانستیم 

10 تن محلول ضد عفونی تولید کنیم.
وی افــزود: محلول هــای ضد عفونی شــرکت، در سه دســته 
ضد عفونی کننده ســطوح، ضد عفونی کننده دســت و ضد عفونی 
 کننده ســبزیجات و میوه تولید می شود که در این مدت حداکثر 
ظرفیــت تولید یعنی 60 درصد محلول ضد عفونی کننده ســطوح 
و 30درصــد محلول ضد عفونی کننده دســت و 10درصد محلول 
ضدعفونی ننده ســبزیجات تولید شده است. این محلول ها توسط 
گیاهــان طبیعــی که بــا ســرکه درون آن واکنش می دهند، در 

رنگ های مختلف عرضه می شوند.
حقیرالســادات از عرضه رایگان محلول های ضد عفونی کننده 
شرکت در استان یزد، خبرداد و گفت: بیش از 6 تن از محلول های 
تولیدشده به صورت رایگان بین مردم توزیع شده است و باقی تولید 
نیز به قیمت تأمین مواد اولیه به فروش رســیده  است. هدف ما از 
افزایش ظرفیت تولید و عرضه رایگان، انجام مسؤولیت اجتماعی 
در کمک به مردم و جلوگیری از شیوع ویروس کرونا بوده است.

گفتنی اســت، یکی دیگر از محصولات کاربردی این شــرکت 
افشــره نگهدارنده سورفکتانتی زنیان اســت که در این محصول 
اســانس زنیان درون نانوحامل های سورفکتانتی درون گیری شده 
و این امکان را فراهم کرده اســت که آزاد سازی اسانس در گذر 
زمان با نرخی آهســته و پیوسته همراه باشد. کاربرد این محصول 
در افزایــش ماندگاری میوه هــا در فضای باز اســت؛ به گونه ای 
که قادر اســت از فســاد میوه ها جلوگیری کرده و سبب افزایش 

ماندگاری آنها شود.
صندوق نوآوری و شکوفایی برای تولید این محصول از صندوق 
نوآوری و شکوفایی 400 میلیون تومان در قالب تسهیلات سرمایه 

در گردش دریافت کرده است.

خبــر ســپهرغرب، گروه کاردانــش - طاهره 
ترابی مهوش: نخســتین بانــوی کارآفرين 
همزاد  کارآفرينی  اينکــه  بیــان  با  ايران 
مستلزم  کارآفرينی  گفت:  اســت  نوآوری 
جستجوی مستمر برای يافتن ايده های تازه 
ارزيابی  بقای کارآفرين،  است، اساساً لازمه 
با هدف  فعلی  اقدامات  و  روندها  مســتمر 
بهینه سازی و استفاده از سیستم های نوينی 
اســت که باعث پیشبرد هرچه بهتر اهداف 

کسب وکار می شوند.
سال 99 سالی اســت که ازسوی مقام معظم 
رهبری به نام جهش تولید نامگذاری شــده و در 
این میان کارآفرینی از آن جمله مفا هیمی است 
کــه در صورتی که دولت و مردم نســبت به آن 
اهتمــام ورزند، ره چند صد ســاله را در دهه ای 
خواهند گذراند و به واقع می توان گفت بخشــی 
از جهش تولید منــوط به رونق حوزه کارآفرینی 

است.
رشــد شــتابان کارآفرینی در جهان چندی 
نیســت که باعث تحول عظیــم در رویدادهای 
اقتصادی از یک طرف و افزایش شــکاف و فاصله 
میان کشــورها شــده اســت و عدم برنامه ریزی 
اجرایی صحیح در این حوزه این فاصله را بیش از 

پیش افزایش خواهد داد.
رشــته هایی که ظاهراً نقشی در تولید ندارند 
نادیده انگاشته می شوند و غافل از این که درصد 
بالایی از ارزش افزوده در همین نوع تولید داخلی 

قرار دارد.
با کمی تامل می توان به یادآورد که کشورهایی 
که بر روی مد، طراحی، معماری، ســینما، کتاب 
و ســایر رشــته هایی که دروهله نخست به نظر 
می رســد چندان با کارآفرینی میانــه ای ندارند 
ســرمایه گذاری نمودند و در نتیجه سهم بسزایی 
در رفاه اقتصادی یک جامعه به دست آوردند. حال 
آنکــه همواره عنوان کارآفریــن برای ما جذابیت 
خاصــی داشــته و داســتان های جالبــی نیز از 
کارآفرینان مشهور دنیا شنیده ایم، اما آیا می دانید 
که ملزومات راه کارآفرینی دقیقا چیســت و چه 

مخاطراتی به همراه دارد؟
امــروزه با توجه به نقش مهم اســتارتاپ ها یا 
کسب وکارهای نوپا در توسعه و پیشرفت اقتصاد 
کشــورها، کارآفرینی جایگاه ویژه و متمایزی در 
دنیای مدرن پیدا کرده اســت. در واقع، توســعه 
صنعتی، رشــد محلی و افزایش اشتغال، همه و 
همه به توســعه و رشــد کارآفرینی وابسته است 
بنابراین در نخســتین شــماره گزارشات هفتگی 
در ســال جدید صفحه کاردانش بر آن شدیم تا 
بانخســتین کارآفرین زن موفق در کشور ماهرخ 
فلاحــی گفتگویی را ترتیب دهیــم که در ادامه 

می خوانید:
نخســتین کارآفرین زن ایــران ضمن معرفی 
خود درعرصــه کارآفرینی گفت: ســال ها پیش 
یعنی ســال های پیش از انقــلاب بنده دبیر زبان 

انگلیسی بوده و درعین حال در رشته روانشناسی 
کودکان استثنایی تحصیل و دروه ای خاص را نیز 

در این رشته در کشور آمریکا گذراندم.
ماهــرخ فلاحی با بیان اینکــه طبق تجربه و 
مهارتی که درعرصه مدارس اســتثنایی داشــتم 
برای 13 سال مدیریت نخستین مدرسه نابینایان 
را برعهده گرفتم خاطرنشــان کرد: درســال 55 
بنده خود را بازنشســته کرده و به دنبال دست و 
پا کردن کاری به صورت خودگردان و خصوصی 
شــدم بنابراین با فروش منزلم در تهران و خرید 
یک هکتــار زمین در محمدآبــاد کرج به کمک 
همســر و فرزندان اقدام به برپایی گاوداری نوین 

کردیم.
وی با اشــاره بــه اینکه پــرورش گاو دراین 
مجموعــه از طریق به کارگیری فنون اصلاح نژاد 
یعنی انتقال جنین صــورت پذیرفت و درپی آن 
شاهد رخداد یک جهش ژنتیکی در میزان تولید 
گوشت و شــیر بودیم خاطر نشــان کرد: براین 
اســاس با توجه به موفقیت های بــه وجود آمده 
درســال 83 در نخستین جشــنواره کارآفرینی 
ایــران در دانشــگاه صنعتی اصفهــان به عنوان 

نخستین کارآفرین زن در کشور انتخاب شدم.
فلاحی با تاکید براینکــه همچنان فعالیتم را 
دراین بخــش با تغییراتی ادامــه می دهم اذعان 
کرد: طی این ســال ها با توجه بــه کمبود منابع 
آبی و عدم امکان تولید علوفه در مزرعه، پرورش 
خود را بــا تغییر ژنتیکی علاوه بر پرورش گاو در 
تعداد محدود به سمت پرورش بزسانان فرانسوی 

سوق دادم.
وی با تاکید بر اینکه برای ســال های متمادی 
بنا به افزایش تولید شــیر با کیفیت تامین کننده 
شیر مورد نیاز کارخانجات معتبر بودن گفت: در 
آن سال ها بنا به حجم بالای تولید تعداد نیروکار 
نیز در مزرعه ما بالاتر بود به نحوی که حتی تعداد 
نیروی کار عــلاوه بر خانواده چهار نفره خودم به 

بیش از 30 نفر می رسید.
این بانوی کارآفرین با تاکید بر اینکه در حال 
حاضر تعــداد نیروی فعــال در مزرعه به چیزی 
حــدود پانزده نفر می رســد گفــت: این کاهش 
تعداد نیروی کار برآیــد افزایش هزینه تولید بنا 
به کاهش منابع تأمین کننــده علوفه در مزرعه 
بر اساس کاهش منابع آبی بود زیرا طی سالهای 
اخیر ســد بر روی رودخانه طالقان احداث شــد 
و در پــی آن میزان حق آبه مزارع کمتر شــد به 
طوریکه دیگر امــکان تولید علوفه برای ما فراهم 
نبود پس بنا به ضرورت ایجاد تنوع در کارآفرینی 
هم در نوع دام و در میزان هزینه تولید تغییراتی 
را اعمال کرده و همانطور که گفته شــد درحال 

حاضر تعداد گاوهای شیری از 500 راس به 150 
راس رسیده اما در کنار آن اقدام به تولید بزسانان 

فرانسوی با هزینه کمتر کردیم.
ایــن بانــوی کارآفرین در بخــش دیگری از 
ســخنان خود درخصوص کارآفرینــی و الزامات 
آن بــا بیان اینکــه بــدون اغــراق کارآفرینان 
افرادی هســتند که بذر توســعه تولید اصولی را 
می پراکنند و طعم میوه اشتغال، افزایش درآمد، 
استانداردهای بهتر برای زندگی و رشد اقتصادی 
جامعــه را به مردم می چشــانند گفــت: برخی 
از ویژگی هــا و خصایص کارآفرینــی را از دیگر 

اقدامات مشابه متمایز می کند.

فلاحــی با اشــاره نمــود برخــی از تمایزات 
کارآفرینــی اظهار کرد:کارآفرینــی یک فعالیت 
اقتصادی و پویا اســت زیرا با نیت ارزش آفرینی 
و کسب ســود مالی و از طریق استفاده بهینه از 
منابع محدود، یک کســب وکار جدید راه اندازی 
و مدیریت می شــود از طرفــی ازآنجایی که این 
ارزش آفرینی در میان فضای ناامن کسب وکار باید 
به طور مستمر ادامه پیدا کند، بنابراین کارآفرینی 
به هیچ عنوان فضای یکنواختی ندارد؛ بلکه پویا و 

پرتکاپو است.
وی ادامه داد:کارآفرینی همزاد نوآوری اســت 
به طوریکه مستلزم جستجوی مستمر برای یافتن 
ایده های تازه بوده و اساساً لازمه بقای کارآفرین، 
ارزیابی مســتمر روندها و اقدامات فعلی با هدف 
بهینه سازی و استفاده از سیستم های نوینی است 
که باعث پیشــبرد هرچه بهتر اهداف کسب وکار 

می شوند.
فلاحی افــزود: به عبارت دیگــر، کارآفرینی 
نیازمنــد تــلاش مســتمر در جهــت بهبود و 
بهینه سازی اســت و این تلاش بدون خلاقیت و 

نوآوری ره به جایی نخواهد برد.
وی بــا بیان اینکــه کارآفرینی به پتانســیل 
سودآوری وابسته است افزود: منظور از پتانسیل 
ســودآوری، احتمال بازگشت ســرمایه یا کسب 
درآمد ناشــی از اقدام مخاطره آمیز کارآفرین در 

جهت تبدیل یک ایده جدید به یک کســب وکار 
واقعی اســت زیرا ایده هــای کارآفرین در غیاب 
پتانســیل ســودآوری فقط در حــد نظریه باقی 

خواهد ماند.
ایــن کارآفریــن نمونه با اشــاره بــه اینکه 
کارآفرینی مســتلزم ریســک پذیری است خاطر 
نشــان کرد: عصاره و جوهر کارآفرینی، تمایل به 
درآغوش کشیدن ریسکی است که ذاتاً در خلق و 
اجرای ایده های جدید وجود دارد، ایده های تازه 
همیشه با شــک و تردید همراه  هستند و چه بسا 
نتیجه اجرای آن ها مثبت نباشــد، یا فوراً به ثمر 
نرســند؛ بنابراین کارآفرین برای چشــیدن میوه 

زحمات خود باید صبور و ریسک پذیر باشد.
وی در ادامــه با اشــاره به مراحــل مختلف 
ابراز کرد:کارآفرینــی نیز به مانند هر  کارآفرینی 
اقدام هدفمند دیگری نیازمند طی کردن مراحل 

خاصی است.
فلاحی با تاکید بر مرحله نخست کارآفرینی با 
عنوان شناسایی یک فرصت گفت: در این مرحله، 
کارآفرین با خلاقیت و ذهن بازی که نســبت به 
ایده ها و چالش های جدید دارد وجود فرصتی را 
احســاس کرده و بازار موجود بــرای آن را تصور 
می کند. درواقع، کارآفرین در این مرحله به دنبال 
نیازها، خواســته ها، مشکلات و چالش هایی است 
که تابه حال به شــکل مناســبی برآورده یا حل 

نشده اند.
وی با اشاره به اینکه تعیین یک چشم انداز نیز 
به عنوان مرحله بعدی کارآفرینی مطرح اســت 
اذعــان کرد:کارآفرین در این مرحله با هدف پیدا 
کردن روش های تازه و نوآورانه برای حل مشکل 
یــا ارضای نیاز موجود، با اســتفاده از تجربه های 
گذشــته و خلاقیت خود ایده پــردازی می کند. 
سپس از میان همه ایده هایی که شکل می گیرند، 
عملی تریــن و ســودآورترین مــورد را به عنوان 

بهترین ایده انتخاب می کند.
این بانوی کارآفرین ادامه داد: براین اســاس 
فرصت ها و شــرایط مختلف مورد بررســی قرار 
می گیرد و ارزش محصول یا ســرویس مورد نظر، 
ریسک و امتیازات و فضای رقابت موجود ارزیابی 
می شــود و در نهایت، یک چشم انداز جامع برای 

اجرایی کردن ایده مورد نظر شکل می گیرد.
وی با تاکید بر اینکه متقاعد کردن دیگران نیز 
در بحث کارآفرینی نقش بسزایی را به عنوان یکی 
از مراحل ایفــا می کند تصریح کرد: کارآفرین در 
ایــن مرحله به کمک یک بیزینس پلن یا )برنامه 
کســب وکار( تلاش می کند تا نظر افراد حقیقی و 
ازجمله سرمایه گذاران، شرکای  حقوقی مناسب، 
توانمند و مؤسســات مالی و اعتبــاری را جلب 

کنــد. در نهایت، یک گــروه مقدماتی از افرادی 
که توانایی تبدیل چشم انداز به واقعیت را دارند، 

تشکیل می شود.
وی با تاکید بر اینکه پس از گذشتن از مراحل 
فوق الذکر تامین منابع مالی ما را در تامین منابع 
موردنیاز، ازجمله سرمایه اجرایی، نیروی انسانی 
و اطلاعات لازم یــاری می دهد عنوان کرد: پس 
از تأمین و ســازمان دهی منابــع موردنیاز، نوبت 
به عملــی کردن ایده ها و راه اندازی کســب وکار 
ایده ها  پیاده سازی موفقیت آمیز  می رسد. طبیعتاً 
به شــوق و انگیزه و تــلاش مضاعفی نیاز خواهد 

داشت.
وی بــا بیان اینکــه نظــارت، جرح وتعدیل و 
تطبیق با شــرایط بــازار ازجملــه ضرورت های 
انکارناپذیرکارآفرینی اســت خاطر نشــان کرد: 
اجــرای تغییرات موردنیاز مســتلزم وجود منابع 
مالی و انعطاف پذیری نیروی انســانی خواهد بود 

و باید از قبل مدنظر قرار داده شده باشد.
وی با اشاره به اهمیت کارآفرینی و مزیت های 
آن بیان کرد: یکی از بزرگ ترین مزایای کارآفرینی، 
پتانســیل بالای آن بــرای شناســایی و تقویت 
توانمندی های مدیریتی کارآفرین است به طوریکه 
کارآفرین در طول فرآیند کارآفرینی یک مشکل را 
بررســی و راهکارهای مختلفی برای حل آن پیدا 
می کند؛ سپس گزینه های مختلف را از نظر هزینه 
و بازده بررسی می کند و در نهایت بهترین گزینه را 
انتخاب می کند، در ادامه نیز به طور مستمر درگیر 

برنامه ریزی و تصمیمات آنی خواهد بود.
وی افــزود: این فرآیند می تواند بهترین تمرین 
برای تقویت مهارت های مختلف کارآفرین، ازجمله 
مهارت های تصمیم گیری و تصمیم سازی وی باشد 
و همین مهارت هــا و توانمندی های مدیریتی در 
نهایت عامل خلق فناوری ها و محصولات جدیدی 
خواهد بود که جایگزیــن فناوری ها و محصولات 
قدیمــی شــده و عملکــرد بهتری را هــم برای 

کسب وکار و هم برای جامعه رقم می زنند.
وی ادامه داد:کارآفرینــی می تواند با تکیه  بر 
مهارت ها، ایــده و خلاقیــت کارآفرینان موجب 
رشد و تقویت خلاقیت و نوآوری در جامعه شود. 
این به نوبه خود باعــث ایجاد جوّ بهتر و پویاتری 
در فضای کســب وکار و شکل گرفتن شرکت ها و 

سازمان های خلاق تر و کارآمدتری خواهد شد.
وی با تاکیــد براینکه کارآفرینــی با ایجاد و 
تقویت شــرکت ها و سازمان های کارآمد و خلّاق، 
محصولات و خدمات متنــوع و نوآورانه ای را در 
دســترس جامعه قرار می دهد کــه همین باعث 
بهبــود شــرایط زندگی برای مردم خواهد شــد 
گفت: کارآفرینی مســتلزم تولید و اســتفاده از 
ایده هــای خلاقانه، بــه حداکثر رســاندن بازده 
حاصــل از مصــرف منابع، توســعه مهارت های 
مدیریتــی و موارد مشــابه اســت و تقریباً همه 
الزامات کارآفرینی نقش بسیار مهم و تأثیرگذاری 

در توسعه اقتصادی کشور دارند.

نخستینبانویکارآفرینایراندرمسیرتحققشعارجهشتولیدمطرحکرد:

کارآفرینی همزاد نوآوری است
شناساییفرصت،ریسکپذیریوتطابقتولیدباشرایطبازارارکانکارآفرینیموفق

کارآفرینی نیازمند تلاش 
مستمر در جهت بهبود و 

بهینه سازی است و این تلاش 
بدون خلاقیت و نوآوری ره 

به جایی نخواهد برد.

آیا چندبرابرشدن رشد تولید در اقتصاد ایران امکان پذیر است؟
بسترهایاقتصادی»جهشتولید«

ســپهرغرب، گروه اقتصادی: حضرت 
اســامی  انقاب  رهبر  آيت الله خامنه ای 
در پیام نوروزی به  مناســبت آغاز سال 
1399، سال جديد را سال »جهش تولید« 
نام گذاری کردند. در يادداشتی تحلیلی به 
قلم آقای ساجد صمدی قربانی، کارشناس 
بسترهای  بررسی  به  اقتصادی  مســائل 
اقتصادی جهش تولید در کشور پرداخته 

است.

      معنای جهــش در ادبیات علم 
اقتصاد

وقتی روند رشــد یک متغیر را در بســتر 
افزایــش  گاهــی  مطالعه می کنیــم،  زمــان 
ایجادشــده به تدریج اتفاق افتاده است مثلًا در 
طی پنج دوره ی متوالی ابتدا از ســطح 1000 
واحد، به 1150، ســپس 1200، بعد 1300، 
1450 و نهایتــاً 1500 واحد رســیده ایم. اما 
گاهــی یک باره متغیر مورد نظر با یک افزایش 
محسوس و غیر قابل پیش بینی مواجه می شود 
مثلًا همــان متغیر فرضی، طــی یک دوره از 
ســطح 1000 واحــد به ســطح 2000 واحد 
می رســد. اقتصاددانان بــرای توصیف حالت 
دوم از تعبیــر »جهــش« اســتفاده می کنند. 
پس از بیان این مقدمه، به طرح ســؤال اصلی 
این یادداشــت می پردازیم. با توجه به شرایط 
فعلی اقتصاد ایران که عمده ی شــاخص های 
اقتصادی از حا ل و روز خوبــی حکایت ندارند، 
رهبــر انقلاب بر مبنای چه محاســبه ای، افق 
سیاســت گذاری اقتصادی را در ســال آینده، 

تحقّق جهش تولید، قرار داده اند؟

      بسترهای اقتصادی جهش تولید 
در اقتصاد ايران

چرا شرایط فعلی اقتصاد ایران برای تحقق 
شــعارهایی نظیر تولید ملــی و حمایت از کار 
و ســرمایه ایرانی، حمایــت از کالای ایرانی و 
رونق تولیــد، به مراتب از ســال های ابتدایی 
آغــاز جنگ اقتصــادی بهتر اســت؟ دلایلی 
وجــوددارد که بســترهای لازم بــرای تحقق 

یک شکوفایی اســتعدادها و آزاد شدن یک باره  
ظرفیت هــای تولیدی، هســتند. رهبر معظم 
انقلاب بــا ملاحظه ی آن هــا، در یک تحلیل 
کامــلًا واقع بینانه از اوضاع اقتصادی کشــور 
انتظار تــلاش برای جهش تولید را در ســال 
پیــش رو مطرح کرده اند. در ادامه به برخی از 
بسترهای اقتصادی موجود برای تحقق جهش 

تولید اشاره  می کنیم.

      ايــن موارد تنهــا چند مورد از 
رعايت  جهت  به  که  هستند  مهم ترين ها 
اختصار در اينجــا مورد بحث قرار گرفته 

اند:
1( کاهش شــديد درآمدهای نفتی و 

محدود شدن منابع ارزی دولت
تا وقتــی دولت هــای رانتیــر، از نعمت 
درآمدهای نفتی سرشــار، برخوردار هستند، 
اساســاً هیچ انگیزه ای بــرای کنترل واردات 
ندارنــد. ولی امروز به برکت کاهش شــدید 
و اجباری درآمدهــای نفتی دولت ناگزیر به 
و  غیر ضروری  واردات کالاهای  محدود کردن 
دارای مشابه داخلی شده و حتماً این راهبرد 
در سال پیش رو با سخت گیری بیشتر دنبال 
خواهد شــد. وقتی دولــت ارز لازم را برای 
واردات بی حســاب و کتاب کالاهای خارجی، 
در اختیــار نداشــت، فضــا بــرای تنفــس 
تولیدکننده های داخلی بازتر می شــود. برای 
نمونه اقدام دولــت در ممنوع نمودن واردات 
بیش از 1400 قلم کالا در تیر ماه 1397 را، 
می توان یکــی از مصادیق تحقق این راهبرد 
در کشــور دانســت که البته در سال 1398 

نیز ادامه پیدا  کرد.
2( کاهش ارزش پول ملی

کاهــش ارزش پــول ملیّ، گرچــه آثار 
مخرّبی به ویژه در کاهش قدرت خرید مردم 
دارد که ســبب می شود نتوانیم آن را لااقل، 
در کوتاه مدت به عنوان یــک پدیده مطلوب 
اقتصادی، تلقی کنیم، امــا پیامدهای مثبتی 
نیز بــرای اقتصادهایی مثــل ایران دارد که 
نتایج مطلوبی  بلند مدت منجر به  می تواند در 

برای افزایش تولید ناخالص ملی آنها شــود. 
بر این اســاس وقتی ارزش پول ملی در یک 
با  تنزّل می یابد، کالاهــای خارجی  کشــور 
قیمت به مراتب بالاتری از گذشــته، در بین 
انتخاب  گزینه هــای مصرف کنندگان بــرای 
قرار می گیرند و در نتیجه اگر تا پیش از این 
مشــتری صرفاً به مقایسه  کیفیت دو کالای 
مشــابه خارجی و ایرانی، برای انتخاب یکی 
از آنهــا می پرداخت، امروزه علاوه بر کیفیت، 
مزیت هــای قیمتی کالای تولیــد داخل نیز 
ایــن مزیت به تدریج،  انتخاب او مؤثرند.  در 
منجر بــه تغییر الگوی مصرف کننده  ایرانی به 
نفع تولیدات داخلی خواهد شــد. مســئله ای 
که امروز در اقتصاد ایران، به وقوع پیوسته و 
منجر به خارج شدن بسیاری از کالاهایی که 
ایرانیان  مشابه داخلی دارند از سبد مصرفی 
شــده اســت البته هزینه  تمام شده  کالای 
ایرانی از مشــابه های خارجــی اش به میزان 
قابل توجهــی پایین تر اســت و ظرفیت های 
نیز  خارجــی  بازارهــای  در  فوق العــاده ای 
این نوشــتار  به وجود مــی آورد کــه تأکید 
بر روی آن نیســت. برای نمونــه همانگونه 
که در خبرها هم منتشر شــد یک شــرکت 
دانش بنیان ایرانی در بهمن ماه سال گذشته 
موفق بــه تولید برخــی از تجهیزات مربوط 
به سیســتم های تله متری، اتوماســیون های 
صنعتی و رادیو مودم هــای صنعتی، با قیمت 
حدود یک ششــم، ارزان تر نســبت به مشابه 
اروپایــی آن شــد. در این نمونــه تا پیش 
از کاهــش ارزش پــول ملی، اساســاً صرفه  
اقتصادی برای ســرمایه گذاری در تولید این 
دســت محصولات وجود نداشــت اما امروزه 
مشــتریان به فکــر اســتفاده از نمونه های 
داخلــی آن می افُتند که بازار بســیار خوبی 
را برای تولیدکننــدگان فعال در این بخش 

به وجود می آورد.
برندهای خارجی  از  بسیاری  3(خروج 
حلقه ی  شــدن  تنگ تر  واســطه ی  به 

تحريم های اقتصادی
یکی دیگر از فرصت هایی که تنگ تر شدن 

حلقه ی تحریم ها در ســال های گذشته برای 
اقتصــاد ایران به وجــود آورد، خروج برخی از 
برندهای خارجی، از بازار ایران بود که ســهم 
قابل توجهی از بازار داخلی را به خود اختصاص 
 می دادند. خروج این برندها چنان فضا را برای 
حضور تولیدکنندگان داخلی مساعد کرده که 
در برخی از بخش ها، رشــد چشــم گیری در 
افزایــش تولیدات محصــولات ایرانی، به دلیل 
همیــن خلأ در بــازار ایجادشده اســت. برای 
نمونه با خروج برندهای ال جی، سامســونگ و 
نظایر آن از بازار لــوازم خانگی ایران، آنچنان 
بســتر لازم برای ورود تولیدکنندگان داخلی 
آماده شده اســت که به گفتــه ی دبیر انجمن 
لوازم صوتی  و  تصویری طــی ماه های اخیر و 
در همین شرایط رکودی فعلی علاوه بر رکود، 
باوجود اینکه هنوز نتایج ورود تولیدکنندگان 
جدیــد و همچنین تحقیقات و توســعه  خط 
تولیدهای مربوطه به نتیجه نرســیده اســت، 
ظرفیــت تولید محصــولات صوتی و تصویری 
تولید شــده در داخــل تا 15درصــد افزایش 

داشته است.
ایــن دلایــل و گزاره های دیگــری نظیر 
شکســت خوردن گفتمان مذاکــره، به جای 
تکیه به توان داخلی، افزایش روحیه  مقاومت 
در ملت ایران بعد از مشاهده  خصومت آشکار 
آمریکایی هــا و اروپایی ها و... همگی ســبب  
به  واســطه ی ظرفیت های  امروز  شده اند که 
خالی زیادی که در بازار 80 میلیونی داخلی 
ما به وجود آمده است، اقتصاد ایران، به شرط 
حُسن اســتفاده از این فرصت  پدید آمده، در 
آســتانه ی یک شــکوفایی و جهش در تولید 
ناخالص ملی قــرار بگیرد که اگر این جهش 
رقم بخــورد، مردم پیامدهای مثبت ناشــی 
از آن، مثــل کاهش نرخ بیــکاری، افزایش 
قدرت خرید، رفاه و... را به شــکل محسوسی 
لمس خواهند کــرد. در حقیقت رهبر معظم 
انقلاب اسلامی با تأکید مجدد بر روی تولید، 
به عنوان شــعار ســال، تلاش کردند با تمرکز 
توان مدیریتی کشــور، در این بخش فرآیند 
تحقق این جهش را تسهیل و تسریع نمایند.

ســپهرغرب، گروه اقتصادی: مجید شاکری 
اقتصــاددان گفــت: در کره جنوبــی به دلیل 
 10 فقط  مناسب،  زيرساخت های  از  برخورداری 
درصد اقتصاد اين کشور به سبب قرنطینه کردن 

افراد مريض، تعطیل شد.
مجید شــاکری با بیان اینکه مدل نحوه مواجهه با 
ویروس کرونا در کشورها بسیار مهم است، افزود: یعنی 
چه باید کرد تا حتی الامکان بر میزان ورودی هایی که 
بر نظام سلامت بار می شود، کاسته شود و در عین حال 

نظام اقتصادی لطمه نبیند.
وی اظهارداشت: هر کشوری انتخاب خود را در این 

وســط انجام داده است. اما واقعیت اینکه انتخاب ها برای 
همه کشــورها از جمله ایران در حال تغییر است. چون 
خیلی از گزینه هایی کــه با اطمینان درباره آن صحبت 

می شد اکنون یک مقدار ضعیف تر از قبل است.
این استاد دانشگاه و کارشناس اقتصادی گفت: اگر 
قبلًا گفته می شد، برای مثال؛ در تابستان از نظر مهار 
ویروس کرونا وضعیت بهتری خواهیم داشــت، اکنون 

این حرف شــانس خیلی کمرنگ تــری دارد. با وجود 
اینکــه یک زمانی افراد با  اطمینان در این باره صحبت  
می کردند که تابســتان جولان انتشار این ویروس را 
کمرنــگ خواهد کــرد. وی افزود: نکتــه دیگر اینکه 
کشــورها به تنهایی نمی توانند کرونا را شکست دهند 
به فرض اگر کشــوری موفق شــد کرونا را کنترل کند 
وقتــی ممالک دیگــر همچنان درگیر آن هســتند. 

ریسک شــروع مجدد برای کشوری که کرونا را مهار 
 کرده وجود خواهد داشت.

شاکری بیان داشــت: چین توانسته با برخوردهای 
قاطع ویروس کرونا را مهار کند اما در ادامه ناچار شــده 
تمامی پروازهای ورودی مسافری به داخل خاک خود 
را مســدود و کنترل کند. اما ســؤال اینست که تا چه 
زمانی می توانــد این کار را انجام دهــد؟ وی ادامه داد: 

سؤال بعدی اینکه اگر یک سال ویروس کرونا مهار  نشد 
و کشور همچنان درگیر این بیماری بود، چقدر راه حل 

قرنطینه برای این مسئله مناسب است؟ 
این استاد دانشگاه و کارشناس اقتصادی گفت: مدل 
مواجهه با پیشــگیری و مقابله با ویروس کرونا بسیار 

مهم است.
وی در ادامه ضمن اشــاره به، مــدل مواجهه کره 

جنوبی، برای پیشگیری و مهار کرونا، افزود: این کشور 
تســت کرونا را به شــدت افزایش داد و افراد مبتلا به 

کرونا را قرنطینه  کرد.
شــاکری اظهار داشــت: در کره جنوبــی به دلیل 
برخورداری از زیرساخت های مناسب، فقط 10 درصد 
اقتصاد این کشور به سبب قرنطینه کردن افراد مریض 

تعطیل شد.
وی ادامه داد: فارغ از اینکه کشــورها چه حدی از 
قرنطینه، یا چه حدی از تســت را انتخاب کنند، نکته 
بسیار مهم، مسیر اقتصادی است که باید در کنار آن 

دنبال  شود.

شاکری:

کرهجنوبیراهیرابرایمهارکرونادرپیشگرفتکهفقط10درصداقتصادشتعطیلشد


